Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

08 сентября 2017 года 

<

адрес>

Судья Центрального районного суда 

<

адрес> Петрова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1

защитников: Вяткиной М.С., Столба А.И. 

при секретаре Улановой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

***> года рождения, уроженца 

<

***>, гражданина 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

***>, проживающего до ареста по адресу: 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, имеющего на иждивении 

<

***>, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 8 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 1 год 10 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 (27 эпизодов), ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 (8 эпизодов), ч.3 ст.159 (2 эпизода) УК РФ,

ФИО3, 

<

***> года рождения, уроженца 

<

***>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего до ареста по адресу: 

<

***>, со средним образованием, 

<

***>, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 (14 эпизодов), ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 (5 эпизодов), ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Эпизод №

В период времени до 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. (осужденного приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой С., проживающей в 

<

***>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 355609050573 0380 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой С.

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за племянника С., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что С. обманута и принимает его за племянника, ФИО2 стал просить и убеждать С. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными - ФИО4, который придет по месту ее проживания.

С., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 19 минут до 15 часов 45 минут, К., получив от ФИО2 информацию об адресе проживания обманутого последним гражданина, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки имей: 354726041890 96 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., поддерживая телефонный разговор с ФИО2, который для связи с К. использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 865440023519 26 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО2, проследовал по месту проживания С. в 

<

***>, и получил от последней денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 19 минут до 15 часов 45 минут, ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

***>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 355609050573 0380 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил С. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за ее племянника, вновь стал просить и убеждать последнюю одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который в этот момент находился в квартире С.

В это же время К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в 

<

***>, стал просить и убеждать С. передать ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей под предлогом их дальнейшей передачи ее племяннику. 

С., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у С. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив С. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение кражи. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи, группой лиц по предварительному сговору. 

При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли в совершении преступления следующим образом: во время совершения ФИО2 и К. мошенничества в отношении ранее незнакомого гражданина, проживающего в 

<

адрес>, в то время, когда К. будет находиться в квартире обманутого ФИО2 гражданина, К., действуя совместно с ФИО2, должен похитить оставленные указанным гражданином без присмотра денежные средства. Похищенными денежными средствами К. и ФИО2 планировали распорядиться в дальнейшем по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 19 минут до 15 часов 45 минут, К., находясь в 

<

***>, где проживает С., после совершения хищения путем обмана, принадлежащих последней денежных средств в сумме 5 

<

***> рублей, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на кражу денежных средств у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, увидев, что С. оставила без присмотра принадлежащие ей денежные средства в навесном шкафу, расположенном в кухне вышеуказанной квартиры, под выдуманным предлогом попросил С. налить ему воды. После чего, в тот же день и в то же время К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на кражу денежных средств у С., находясь в кухне 

<

адрес>, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, воспользовавшись тем, что С. отвлеклась и за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил из вышеуказанного навесного шкафа денежные средства в сумме 4500 рублей, принадлежащие С. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, тайно похитили у С. денежные средства в сумме 4500 рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив С. ущерб в указанной сумме. 

Эпизод №

В период времени до 13 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли в совершении преступления. 

В период времени до 13 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой К., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул. 

<

адрес>, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 355609050573 0380 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Н., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой К. 

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за родственника К., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что К. обманута и принимает его за родственника, ФИО2 стал просить и убеждать К. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО4, который придет по месту ее проживания.

К., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за своего родственника, полагая, что помогает своему родственнику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя для связи с К. мобильный телефон неустановленной марки имей: 865440023519 26 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, созвонившись с К., который при совершения преступления использовал мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., назвал последнему адрес проживания К. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от К. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, при этом продолжая поддерживать телефонный разговор с К. по мобильному телефону неустановленной марки имей: 355609050573 0380. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 34 минут до 13 часов 37 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО2, проследовал в 

<

адрес>, где проживает К., и получил от последней денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у К. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив К. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 13 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 13 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Т., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 355609050573 0380 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой Т. 

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына Т., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел и под выдуманным предлогом попросил одолжить ему мёд. Убедившись, что Т. обманута и принимает его за сына, ФИО2 стал просить и убеждать Т. одолжить ему денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Т., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая об его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за своего сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя для связи с К. мобильный телефон неустановленной марки имей: 865440023519 26 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, созвонившись с К., который при совершения преступления использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 357577056684 17 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., сообщил, что у подъезда 

<

***> необходимо получить от Т. денежные средства в сумме 4

<

***> рублей.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 23 минут до 13 часов 45 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО2, проследовал к подъезду 

<

***>, где встретился с Т. и получил от последней денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, а также стеклянную банку с медом, емкостью 0,6 литра, находящуюся в полиэтиленовом пакете, не представляющие материальной ценности для Т. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана имущество, принадлежащее Т., а именно: денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, стеклянную банку с медом, емкостью 0,6 литра, в полиэтиленовом пакете, не представляющие материальной ценности для Т., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Т. ущерб на сумму 4

<

***> рублей. 

Эпизод №

В период времени до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО3 и К., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Ф., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 357671010444 2808 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой Ф.

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына Ф., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел и под надуманным предлогом попросил передать ему мед. Убедившись, что Ф. обманута и принимает его за сына, ФИО2 стал просить и убеждать Ф. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО4, который придет по месту ее проживания.

Ф., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 11 минут до 11 часов 14 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО2 и ФИО3 проследовали к 

<

адрес>, где проживает Ф. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон неустановленной марки имей: 865440023519 26 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, созвонившись с ФИО3, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 353097048102 635и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя родственницы ФИО3 – Л., назвал последнему адрес проживания Ф. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Ф. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 17 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО2 и К., проследовал в 

<

адрес>, где проживает Ф.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 37 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовых станций сотового оператора Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенных в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>, используя имеющиеся у него мобильный телефон имей: 357671010444 2808 и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, позвонив Ф. на ее стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, продолжая выдавать себя за сына Ф., стал просить и убеждать последнюю передать через его знакомого, находящегося у нее в квартире, денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, а затем 6

<

***> рублей.

Ф., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая об его преступных намерениях, введенная в заблуждение ФИО2, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства в сумме 6

<

***> рублей. 

В тот же день и в то же время ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор с Ф., стал просить и убеждать последнюю передать ему денежные средства в сумме 17

<

***> рублей, при этом, продолжая поддерживать телефонный разговор с ФИО3, находящимся в квартире Ф. по мобильному телефону имей: 865440023519 26.

В это же время К., реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у Ф., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находился в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, подстраховывая действия ФИО2 и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 37 минут, Ф., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная в заблуждение ФИО2, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО3 имеющиеся у нее в наличии денежные средства в сумме 112 

<

***> рублей, а также стеклянную банку с медом, емкостью 0,5 литра, не представляющие материальной ценности для Ф.

С похищенными денежными средствами ФИО2, К., ФИО3 на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2, К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана имущество, принадлежащее Ф., а именно: денежные средства в сумме 112

<

***> рублей; стеклянную банку с медом, емкостью 0,5 литра, не представляющие материальной ценности для Ф., и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Ф. значительный ущерб на сумму 112

<

***> рублей. 

Эпизод №

В период времени до 10 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 10 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО3 и К., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Г., проживающей по адресу: 

<

***>, где ошибочно был указан адрес ее проживания - 

<

***>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул. Дуси К., 

<

адрес> З. 

<

адрес>, реализуя совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 357671010444 2808 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Э., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой Г. 

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Г., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Г. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать Г. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Г., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО3 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день, в период времени с 10 часов 03 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО2 и ФИО3 проследовали к 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул. Дуси К., 

<

адрес> З. 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки имей: 865440023519 26 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, поддерживая телефонный разговор с ФИО3, который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 353097048102 635и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя родственницы ФИО3 – Л., проследовал по указанному ФИО3 адресу проживания обманутого им гражданина к 

<

адрес>, однако, понял, что данный адрес не совпадает с фактическим адресом проживания указанного гражданина, о чем сообщил в ходе телефонного разговора ФИО3 

В тот же день и в то же время ФИО3, находясь в том же месте, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор с Г. по мобильному телефону имей: 357671010444 2808 от имени ее внука, выяснил, что последняя проживает по адресу: 

<

***>, о чем по телефону сообщил ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 17 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, совместно с ФИО2 и ФИО3 на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, проследовали к 

<

адрес>, где проживает Г. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 17 минут до 10 часов 30 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, исполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО3 и К., проследовал в 

<

адрес>, где проживает Г. и получил от последней денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

В это же время К., реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у Г., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, подстраховывал действия ФИО2 и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 17 минут до 10 часов 30 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, в ходе телефонного разговора с Г. по мобильному телефону ФИО2, находящегося в квартире у Г., продолжая выдавать себя за ее внука, стал просить и убеждать Г. передать через его знакомого денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, а затем в сумме 3

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 17 минут до 10 часов 30 минут, Г., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная в заблуждение ФИО3, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО2 имеющиеся у нее в наличии денежные средства в сумме 290 

<

***> рублей.

С похищенными денежными средствами ФИО2, К., ФИО3 на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2, К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Г. денежные средства в крупном размере в сумме 29

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Г. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО3 и К., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой А., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время не позднее 15 часов 17 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющиеся у него при себе неустановленные в ходе предварительного следствия мобильный телефон и сим-карту, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой А.

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына А., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что А. обманута и принимает его за сына, ФИО2 стал просить и убеждать А. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

А., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства находятся на ее сберегательной книжке. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время не позднее 15 часов 17 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с ФИО2 и К. проследовали к 

<

адрес>, где проживает А.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул. Дуси К. З. 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки имей: 357577056684 17 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., поддерживая телефонный разговор с ФИО2 через ФИО3, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 353097048102 635 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя родственницы ФИО3 – Л., с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО2 и ФИО3, проследовал к 

<

адрес>, где проживает А. 

В это же время ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> З. 

<

адрес>, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, подстраховывал действия ФИО2 и К. от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

Однако, К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 10 

<

***> рублей у А. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как К., позвонив в домофон 

<

адрес> услышав мужской голос зятя А., опасаясь быть задержанным на месте преступления, скрылся с места совершения преступления совместно с ФИО2 и ФИО3 

В результате преступных действий К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, пытались похитить путем обмана у А. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и причинить ей значительный ущерб, однако, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомого А., проживающего в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время не позднее 10 часов 10 минут, ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющиеся у него при себе неустановленные в ходе предварительного следствия мобильный телефон и сим-карту, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомому А. 

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за знакомого А., вводя последнего в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать А. одолжить ему денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО5, который придет по месту его проживания.

А., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая ФИО3 за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег. 

В это же время ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле осуществлял перевозку ФИО3 в момент совершения преступления, подстраховывая действия ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки имей: 357577056684 17 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., поддерживая телефонный разговор с ФИО3, который для связи с К. использовал мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., получив информацию от ФИО3 об адресе проживания обманутого гражданина, проследовал в 

<

адрес>, где проживает А. 

Однако, К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 4 

<

***> рублей у А. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как А. догадался о преступных намерениях указанных лиц и отказался передавать К. принадлежащие ему денежные средства. 

В результате преступных действий К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, пытались похитить путем обмана у А. денежные средства в сумме 4 

<

***> рублей, однако, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Эпизод №

В период до 10 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период до 10 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, К. и ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомого Р., проживающего в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Б., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомому Р. 

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за племянника Р., вводя последнего в заблуждение и обманывая, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Р. обманут и принимает его за племянника, ФИО3 стал просить и убеждать Р. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту его проживания.

Р., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая ФИО3 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег. 

В тот же день и в то же время, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с К. и ФИО3 проследовали к 

<

адрес>, где ФИО2 стал подстраховывать действия К. и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с К. мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., созвонившись с К., который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 53602 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., назвал последнему адрес проживания Р. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Р. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 54 минут до 11 часов 00 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО2 и ФИО3, проследовал в 

<

адрес>, где проживает Р.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 56 минут до 11 часов 00 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся у него мобильный телефон имей: 353705079317 8804 и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, созвонившись с Р. по его стационарному телефону, продолжая выдавать себя за племянника Р., вновь стал просить и убеждать последнего передать через его знакомого денежные средства, пояснив, что ему требуются денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 56 минут до 11 часов 00 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в 

<

адрес>, получил от Р. имеющиеся у него денежные средства в сумме 8

<

***> рублей и, забрав со стола в коридоре вышеуказанной квартиры бумажный конверт, в котором находились квитанции в количестве 5-ти штук, не представляющие материальной ценности для Р., с места совершения преступления скрылся.

В результате преступных действий ФИО2, К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Р. денежные средства в сумме 8

<

***> рублей, а также не представляющие материальной ценности для Р. бумажный конверт с квитанциями в количестве 5-ти штук, и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Р. значительный ущерб на сумму 8 

<

***> рублей. 

Эпизод №

В период до 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего в 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период до 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, К. и ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомого С., проживающего в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Б., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 00, ранее незнакомому С. 

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына С., вводя последнего в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать С. одолжить ему денежные средства, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту его проживания.

С., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая ФИО3 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщил, что у него имеются денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, которые он согласен передать. 

В это же время ФИО2, реализуя совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у С., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, подстраховывал действия К. и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с К. мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., созвонившись с К., который использовал при совершении преступления мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 536 02 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., назвал последнему адрес проживания С. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от С. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 10 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО2 и ФИО3, проследовал в 

<

адрес>, где по указанию С., являющегося инвалидом по зрению, из серванта забрал денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, принадлежащие С., тем самым похитив их путем обмана совместно с ФИО2 и ФИО3

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут, ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил на стационарный телефон С. и, продолжая выдавать себя за его сына, стал просить и убеждать передать через его знакомого денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, а затем 5

<

***> рублей. 

С., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая ФИО3 за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщил, что денежные средства у него отсутствуют. 

В результате преступных действий ФИО2, К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у С. денежные средства в сумме 4

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив С. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №

В период до 13 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период до 13 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, К. и ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой П., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Б., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой П. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за племянника П., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что П. обманута и принимает его за племянника, К. стал просить и убеждать П. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, который придет по месту ее проживания.

П., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 46 минут, ФИО2, реализуя совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с К. и ФИО3 проследовали к 

<

адрес>, где, находясь в салоне указанного автомобиля, стал подстраховывать действия К. и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 536 02и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., созвонившись с ФИО3, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., назвал ФИО3 номер квартиры, в которой проживает П. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от П. денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 46 минут до 14 часов 00 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО2 и К., проследовал в 

<

адрес>, где проживает П.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 47 минут до 14 часов 00 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая разговор с П. от имени ее племянника, используя мобильный телефон имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь стал просить и убеждать П. передать через его знакомого денежные средства, пояснив, что ему требуются денежные средства в сумме 7

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 47 минут до 14 часов 00 минут, П., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО3, находящемуся в ее квартире, имеющиеся у нее денежные средства в сумме 6

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами ФИО2, К. и ФИО3 на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2, К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у П. денежные средства в сумме 6

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив П. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Р., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой Р. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына Р., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Р. обманута и принимает его за сына, К. стал просить и убеждать Р. одолжить ему денежные средства, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Р., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщила, что у нее имеются денежные средства в сумме 6

<

***> рублей и она согласна их передать. 

В тот же день и в то же время ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, получив информацию от К. о согласии обманутого последним гражданина передать денежные средства, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с К. и ФИО2 проследовали к 

<

адрес>, где, находясь в салоне указанного автомобиля, стал подстраховывать действия ФИО2 и К. от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО2 мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 536 02и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., созвонившись с ФИО2, который при совершении преступления использовал мобильный телефон неустановленной марки 

<

***> и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., назвал адрес проживания Р. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Р. денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 35 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу К. и ФИО3, проследовал на лестничную площадку 5-го этажа подъезда 

<

***>, где у 

<

адрес> получил от Р. денежные средства в сумме 6

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, позвонил Р. на ее стационарный телефон и, продолжая выдавать себя за сына Р., вновь стал просить и убеждать Р. одолжить ему сначала денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей, а затем - денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

Р., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, сообщила, что указанная сумма денег у нее отсутствует. 

С похищенными денежными средствами в сумме 6 

<

***> рублей К., ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Р. денежные средства в сумме 6

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Р. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, К. и ФИО2 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО3, К. и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО3, К. и ФИО2 распределили между собой преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ранее незнакомого гражданина, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой Т. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Т., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Т. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать Т. под предлогом осуществления ремонта одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО7, который придет по месту ее проживания.

Т., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Т. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, представившись знакомым ее внука, назвавшись вымышленными данными – ФИО7, вводя Т. в заблуждение и обманывая, выяснил, что Т. проживает по адресу: 

<

***>.

В тот же день и в то же время ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с К. и ФИО3 проследовали к 

<

адрес>, где, находясь в салоне указанного автомобиля, стал подстраховывать действия ФИО3 и К. от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 47 минут до 15 часов 51 минуты, ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, проследовал к 

<

адрес>, где проживает Т.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Т. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за внука Т., вновь стал просить и убеждать последнюю передать через его знакомого денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

Т., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег.

Однако, ФИО2, К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 10 

<

***> рублей у Т. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Т. догадалась о преступных намерениях указанных лиц и не стала передавать принадлежащие ей денежные средства. 

В результате преступных действий ФИО2, К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, пытались похитить путем обмана у Т. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и причинить ей значительный ущерб, однако, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Эпизод №

В период времени до 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, К. и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Б., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> корпус 9 З. 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

***>, ранее незнакомой Б. 

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Б., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Б. обманута и принимает его за внука, ФИО2 стал просить и убеждать Б. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Б., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день и в то же время ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с К. и ФИО2 проследовали к 

<

адрес>, где, находясь в салоне указанного автомобиля, стал подстраховывать действия ФИО2 и К. от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, созвонился с К., используя при совершении преступления мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., а также мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, назвал К. адрес проживания Б. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Б. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 46 минут до 09 часов 50 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО2 и ФИО3, получив информацию от ФИО3 о согласии Б. передать денежные средства, проследовал в 

<

адрес>, где получил от Б. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 9 З. 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Б. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за ее внука, выяснив, что у Б. имеются в наличии денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, вновь стал просить и убеждать Б. одолжить ему денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

В тот же день и в то же время, Б., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая об его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала К., находящемуся в ее квартире по адресу: 

<

***>, денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. С похищенными денежными средствами К., ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Б. денежные средства в сумме 7

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Б. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, у К. и ФИО2 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью К. и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом К. и ФИО2 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и К., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Ш., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ш., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Ш.

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ш., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Ш., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Ш. обманута и принимает его за внука, ФИО2 под предлогом осуществления покупки стал просить и убеждать Ш. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО11, который придет по месту ее проживания.

Ш., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ш., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, получив информацию от ФИО2 о согласии Ш. передать денежные средства, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки имей: 352338070096 28 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., поддерживая телефонный разговор с ФИО2, который для связи с К. использовал мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, проследовал в 

<

адрес>, где проживает Ш. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 13 минут, Ш., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>. 31 по 

<

адрес>, передала К. принадлежащие ей денежные средства в сумме 1

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ш., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Ш. на ее стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за ее внука, вновь стал просить и убеждать Ш. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 20 минут, Ш., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала К. имеющиеся у нее денежные средства в сумме 7

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами К. и ФИО2 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Ш. денежные средства в сумме 17

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Ш. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, К. и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле приехали на территорию 

<

адрес>, где, находясь в неустановленном месте, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Ф., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Ф. 

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Ф., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать Ф. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

В это время ФИО2 и К., реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у Ф., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля на территории 

<

адрес>, ожидали, что Ф. согласится передать принадлежащие ей денежные средства, чтобы впоследствии один из них проследовал по месту ее проживания и получил указанные денежные средства. 

Однако, К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 5 

<

***> рублей у Ф. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Ф. сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

В результате преступных действий К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, пытались похитить путем обмана у Ф. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и причинить ей значительный ущерб, однако, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Эпизод №

В период времени до 11 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 11 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, К. и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, на неустановленном автомобиле приехали на территорию 

<

адрес>, где, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Д., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

***>, ранее незнакомой Д.

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Д., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Д., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Д. обманута и принимает его за внука, ФИО3 стал просить и убеждать Д. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

В это время ФИО2 и К., реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у Д., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в салоне неустановленного автомобиля на территории 

<

адрес>, ожидали, что Д. согласится передать принадлежащие ей денежные средства, чтобы впоследствии один из них проследовал по месту ее проживания и получил указанные денежные средства. 

Однако, К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 10 

<

***> рублей у Д. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Д. догадалась о преступных намерениях указанных лиц и прекратила телефонный разговор. 

В результате преступных действий К., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, пытались похитить путем обмана у Д. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и причинить ей значительный ущерб, однако, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Эпизод №

В период времени до 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты К. и ФИО3 на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением ФИО3 приехали на территорию З. 

<

адрес>, где К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> З. 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

***>, ранее незнакомой Л. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Л., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Л. обманута и принимает его за внука, К. под предлогом осуществления покупки стал просить и убеждать Л. одолжить ему денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО8, который придет по месту ее проживания.

Л., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что у нее имеются денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей, которые она согласна передать. 

В это же время ФИО3, находился совместно с К. за рулем неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, осуществляя перевозку К. к месту совершения преступления, обеспечивая им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты ФИО2, получив от К. информацию о согласии обманутого последним гражданина передать денежные средства, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> З. 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил на стационарный телефон Л. и, представившись Л. знакомым ее внука, выяснил, что Л. проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

***>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 47 минут до 14 часов 50 минут, ФИО2, реализуя совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у Л., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, проследовал по месту проживания Л. в 

<

адрес>, где получил от Л. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Л. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за внука Л., вновь стал просить и убеждать последнюю одолжить ему денежные средства.

Л., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

В результате преступных действий К., ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Л. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Л. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 18 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> З. 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

***>, ранее незнакомой М.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за брата М., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что М. обманута и принимает его за брата, К. стал просить и убеждать М. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем передачи его знакомому, назвав его вымышленными данными – ФИО6, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания. 

М., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за брата, полагая, что помогает своему брату и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> З. 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил М. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, представившись знакомым ее брата, назвавшись вымышленными данными – ФИО6, вводя М. в заблуждение и обманывая, выяснил адрес проживания М. – 

<

адрес>, 

<

***>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 54 минут до 18 часов 57 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, проследовал в 

<

адрес> З. 

<

адрес>, где получил от М. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> З. 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил М. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за брата М., вновь стал просить и убеждать последнюю передать через его знакомого, который ожидает у подъезда М., денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 02 минут, М., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за брата, полагая, что помогает своему брату и действует в его интересах, у 

<

адрес> З. 

<

адрес> передала ФИО2 имеющиеся у нее денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

В это же время ФИО3 находился в салоне неустановленного автомобиля недалеко от места совершения преступления, подстраховывая действия ФИО2 и К. от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле.

В результате преступных действий К., ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у М. денежные средства в сумме 7

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив М. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой С., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой С. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука С., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что С. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать С. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, в роли которого должен был выступать ФИО3, который придет по месту ее проживания. 

С., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил С. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, представившись С. знакомым ее внука, назвавшись вымышленными данными – ФИО6, вводя С. в заблуждение и обманывая, уточнил адрес проживания С. - 

<

адрес>.

В тот же день и в то же время ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, которым управлял лично, совместно с К. и ФИО3 проследовали к 

<

адрес>, где проживает С.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 16 минут до 09 часов 18 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., поддерживая телефонный разговор с К., который для связи с ФИО3 использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 352 338070096 28 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя другогр лица, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, а также в пользу ФИО2 и К., проследовал в 

<

адрес>, где проживает С., и получил от последней денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

В это же время ФИО2, реализуя совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у С., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в салоне неустановленного автомобиля, подстраховывал действия К. и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил С. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за внука С., вновь стал просить и убеждать последнюю передать через его знакомого денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, пообещав вернуть их через 2 дня.

В тот же день и в то же время С., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая об его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО3, находящемуся в ее квартире, денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей. 

После того, как С. передала денежные средства в общей сумме 3

<

***> рублей, К., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 23 минут, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор со С., выдавая себя за внука С., вновь стал просить и убеждать последнюю передать через его знакомого денежные средства в сумме 7

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 23 минут, С., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО3 денежные средства в сумме 40 

<

***> рублей. 

После того, как С. передала денежные средства в общей сумме 7

<

***> рублей, К., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 23 минут, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор со С., выдавая себя за внука С., вновь стал просить и убеждать последнюю одолжить ему денежные средства путем передачи через его знакомого, пояснив, что ему требуются денежные средства в сумме 11

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 23 минут, С., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО3 имеющиеся у нее денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей, сообщив, что денежные средства в сумме 110 

<

***> рублей у нее отсутствуют. 

В результате преступных действий К., ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у С. денежные средства в сумме 9

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив С. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, К. и ФИО3 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2, К. и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2, К. и ФИО3 распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой М., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 00, ранее незнакомой М.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука М., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что М. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать М. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО8, в роли которого должен был выступать ФИО3, который придет по месту ее проживания.

М., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 05 минут, ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2 и К., группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, поддерживая телефонный разговор с ФИО2 и К., используя при совершении преступления мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., а также мобильный телефон марки «МТС» имей 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, проследовал по адресу проживания М. в 

<

адрес>, где получил от последней денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

В это же время ФИО2, реализуя совместный с К. и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у М., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К. и ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в салоне неустановленного автомобиля, подстраховывал действия К. и ФИО3 от возможного обнаружения совершаемого ими преступления гражданами, которые могут помешать реализации их преступного умысла, чтобы обеспечить им возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле. 

В результате преступных действий К., ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у М. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив М. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и К., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомого Щ., проживающего в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Щ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомому Щ. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Щ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за знакомого Щ., вводя последнего в заблуждение и обманывая, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Щ. обманут и принимает его за своего знакомого, К. стал просить и убеждать Щ. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными - ФИО6, который придет по месту проживания Щ.

Щ., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая К. за своего знакомого, полагая, что помогает последнему и действует в его интересах, согласился передать указанную сумму денег.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 17 минут, ФИО2, получив от К. информацию о согласии обманутого последним гражданина передать денежные средства, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Щ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, поддерживая телефонный разговор с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 53602 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу К., проследовал на лестничную площадку 8-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где у 

<

адрес> получил от Щ. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Щ., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Щ. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого Щ., вновь стал просить и убеждать последнего одолжить ему путем передачи через своего знакомого денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, пообещав вернуть их через 2 дня.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 19 минут, Щ., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая К. за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, у 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке 8-го этажа подъезда № 

<

адрес>, передал ФИО2 денежные средства в сумме 15 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Щ., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Щ. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого Щ., вновь стал просить и убеждать последнего одолжить ему денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 21 минуты, Щ., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая К. за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, у 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке 8-го этажа подъезда № 

<

адрес>, передал ФИО2 денежные средства в сумме 25 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Щ., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Щ. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого Щ., вновь стал просить и убеждать последнего одолжить ему денежные средства, пояснив, что ему требуются денежные средства в общей сумме 15

<

***> рублей.

Щ., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая К. за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, сообщил, что у него остались денежные средства в сумме 500 рублей. 

В результате преступных действий К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Щ. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Щ. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и К., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой В., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой В.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за знакомого В., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что В. обманута и принимает его за знакомого, К. под предлогом осуществления покупки, стал просить и убеждать В. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей до ДД.ММ.ГГГГ, путем передачи через своего знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО9, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания. 

В., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 48 минут, ФИО2, получив от К. информацию о согласии обманутого последним гражданина передать денежные средства, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, поддерживая телефонный разговор с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 352 338 070 096 28 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу К., проследовал в 

<

адрес>, где проживает В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 51 минуты, В., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил В. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за знакомого В., вновь стал просить и убеждать последнюю передать через его знакомого сначала денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, а затем денежные средства в сумме 1

<

***> рублей.

Потерпевший №26, заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за знакомого, полагая, что помогает своему знакомому и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

В результате преступных действий К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у В. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив В. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и К., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Б., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Б.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, искажая голос, выдавая себя за дочь Б., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что она заболела. Убедившись, что Б. обманута и принимает его за дочь, К., под предлогом приобретения компьютера, стал просить и убеждать Б. одолжить ему денежные средства в сумме 15

<

***> рублей на 2 дня, путем передачи через своего знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания. 

Б., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за дочь, полагая, что помогает своей дочери и действует в ее интересах, согласилась одолжить указанную сумму денег.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 02 минут до 19 часов 08 минут, ФИО2, получив от К. информацию о согласии обманутого гражданина передать денежные средства, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, поддерживая телефонный разговор с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 352 249 051 870 15 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу К., проследовал к 

<

адрес>, где проживает Б. и получил от последней принадлежащие ей денежные средства в сумме 25 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил Б. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, искажая голос, продолжая выдавать себя за дочь Б., выяснив, что другие денежные средства у Б. отсутствуют, попросил передать трубку телефона мужу Б. – Б., находящемуся в квартире. 

После чего К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б. и Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в тот же день и в том же месте, в ходе телефонного разговора с Б., искажая голос и выдавая себя за дочь последнего, стал просить и убеждать Б. одолжить ему денежные средства сначала в сумме 25

<

***> рублей на 2 дня, а затем денежные средства в сумме 15

<

***> рублей. 

Б., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенный последним в заблуждение, принимая К. за дочь, полагая, что помогает своей дочери и действует в ее интересах, сообщил, что у него и Б. отсутствует указанная сумма денег. 

В результате преступных действий К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Б. принадлежащие ей денежные средства в сумме 25

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Б. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой К., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой К. 

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за зятя К., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что К. обманута и принимает его за зятя, ФИО2, под предлогом осуществления покупки, стал просить и убеждать К. одолжить ему денежные средства. 

К., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за зятя, не расслышав разговора, передала трубку телефона своему сыну Ч., находящемуся в ее квартире. 

После чего, в тот же день и в то же время ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, в ходе разговора с Ч., выдавая себя за мужа сестры Ч., вводя последнего в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать Ч. и К. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем передачи через своего знакомого, в роли которого должен был выступать К., который придет по месту их проживания. 

В ходе телефонного разговора ФИО2 с Ч., К., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за зятя, полагая, что помогает своему зятю и действует в его интересах, согласилась одолжить имеющиеся у нее денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил К. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая разговор с Ч. от имени его родственника, договорился о встрече с целью передачи денежных средств у подъезда 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с К. мобильный телефон «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, позвонил К., который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 536 02 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., и сообщил, что ему необходимо проследовать к 

<

адрес> и получить от гражданина денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 05 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, не дозвонившись до К., с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу К., проследовал к подъезду 

<

адрес>, где получил от Ч. денежные средства в сумме 5 

<

***> рублей, принадлежащие К. 

В результате преступных действий К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у К. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив К. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Б., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Б. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына Б., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Б. обманута и принимает его за сына, К. стал просить и убеждать Б. одолжить ему сначала денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, а затем денежные средства в сумме 50 

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, который придет по месту ее проживания.

Б., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за своего сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег, сообщив, что денежные средства необходимо получить в филиале ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, в период времени с 14 часов 28 минут до 14 часов 35 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, сообщил ФИО2 адрес проживания Б.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 536 02 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал в 

<

адрес>, а затем совместно с Б. проследовал в филиал ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 34 минут до 15 часов 15 минут, Б., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, в филиале ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, которые в этот же день у вышеуказанного помещения филиала ПАО Сбербанк передала ФИО2

С похищенными денежными средствами ФИО2 и К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, принадлежащие Б., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Б. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ранее незнакомого ему гражданина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой С. 

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выдавая себя за внука С., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел и под надуманным предлогом попросил одолжить ему мед. Убедившись, что С. обманута и принимает его за внука, ФИО2 стал просить и убеждать С. одолжить ему денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО10, который придет по месту ее проживания.

С., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

Однако, ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 15 

<

***> рублей у С. до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как С. в ходе разговора догадалась о преступных намерениях ФИО2 и отказалась передавать принадлежащие ей денежные средства. 

В результате преступных действий ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, пытался похитить путем обмана у С. денежные средства в сумме 15 

<

***> рублей и причинить ей значительный ущерб, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Эпизод №

В период времени до 20 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 20 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Н., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Н., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Н. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Н., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Н., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Н. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать Н. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей на 2 дня.

В это время ФИО2, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у Н., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ожидал, что Н. согласится передать принадлежащие ей денежные средства, чтобы впоследствии проследовать по месту ее проживания и получить указанные денежные средства. 

Однако, К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 3 

<

***> рублей у Н. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Н. догадалась о преступных намерениях указанных лиц и отказалась передавать денежные средства. 

В результате преступных действий К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, пытались похитить путем обмана у Н. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей и причинить ей ущерб на указанную сумму, однако, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Эпизод №

В период времени до 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой М. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за зятя М., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. 

М., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за зятя, передала трубку телефона матери ее зятя – Р., проживающей в ее квартире.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 11 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М. и Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына Р., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Р. обманута и принимает его за сына, К. стал просить и убеждать Р. одолжить ему денежные средства.

В то время, как Р. отлучилась от телефона, М. продолжила телефонный разговор с К., заблуждаясь относительно его личности, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за своего зятя. Убедившись, что М. обманута и принимает его за зятя, К. стал просить и убеждать М. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем передачи через знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания. 

М., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за зятя, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 11 минут ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с К., из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил М. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, представившись знакомым ее зятя, назвавшись вымышленными данными – ФИО6, вводя М. в заблуждение и обманывая, выяснил адрес проживания М. - 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 11 минут до 22 часов 25 минут, ФИО2, находясь в зоне действия базовых станций оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенных по адресам: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у М., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон марки неустановленной марки имей: 352 249 051 870 15 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., с целью получения денежных средств от М. проследовал к подъезду 

<

адрес>, где располагается 

<

адрес>, в которой проживает М.

Однако, К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, довести свой совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме 10 

<

***> рублей у М. до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как М. догадалась о преступных намерениях указанных лиц и отказалась передавать денежные средства. 

В результате преступных действий К. и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, пытались похитить путем обмана у М. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и причинить ей значительный ущерб, однако, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Эпизод №

В период времени до 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой В., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя И., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой В. 

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за племянника В., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что В. обманута и принимает его за племянника, ФИО2, под предлогом осуществления покупки, стал просить и убеждать В. одолжить ему денежные средства в сумме 2

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО11, в роли которого должен был выступать К., который придет по месту ее проживания. 

В., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась одолжить указанную сумму денег.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон неустановленной марки имей: 357 577 056 684 17 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., находясь на связи с ФИО2, который для связи с К. использовал мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, проследовал в 

<

адрес>, где получил от В. денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у В., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с К., из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, позвонил В. на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***> и, продолжая выдавать себя за ее племянника, вновь стал просить и убеждать В. одолжить ему денежные средства на 2 дня, продолжая телефонный разговор с К. по мобильному телефону марки «МТС» имей: 869761020053 309.

В., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

С похищенными денежными средствами ФИО2 и К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана денежные средства в сумме 2

<

***> рублей, принадлежащие В., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив В. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Б., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 352338070096 2801 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Т., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

***>, ранее незнакомой Б.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Б., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Б. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать Б. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания. 

Б., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что у нее имеются денежные средства в сумме 4 

<

***> рублей и она согласна их передать. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 354 028 050 383 16 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал в 

<

адрес>, где получил от Б. денежные средства в сумме 4 

<

***> рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2 и К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана денежные средства в сумме 4

<

***> рублей, принадлежащие Б., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Б. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №

В период времени до 18 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 18 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Т., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 352338070096 2801 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Т., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Т.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Т., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Т. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать Т. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО8, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания. 

Т., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 354 028 050 383 16 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал в 

<

адрес>, где получил от Т. денежные средства в сумме 6 

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 00 минут, К., находясь в зоне действия базовых станций оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенных в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>, корпус 1 и 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 352338070096 2801 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, продолжая поддерживать с Т. телефонный разговор от имени ее внука, под предлогом осуществления покупки вновь стал просить и убеждать Т. одолжить ему денежные средства путем передачи через его знакомого, пояснив, что ему требуются денежные средства в общей сумме 46 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 00 минут, Т., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО2 имеющиеся у нее денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2 и К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана денежные средства в сумме 26

<

***> рублей, принадлежащие Т., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Т. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой К., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 352338070096 2801 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Т., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой К.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука К., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что К. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать К. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания. 

К., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 51 минуты, ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Т., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 354 028 050 383 16 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал в 

<

адрес>, где получил от К. денежные средства в сумме 5 

<

***> рублей и пакет с таблетками в количестве 5-ти штук неустановленной марки, не представляющие материальной ценности для К. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 52 минут до 12 часов 55 минут, К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 352338070096 2801 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил на стационарный телефон К. и, продолжая выдавать себя за ее внука, стал просить и убеждать К. одолжить ему денежные средства в сумме 25

<

***> рублей путем передачи через его знакомого.

К., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что у нее имеются денежные средства в сумме 1

<

***> рублей и она согласна их передать. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 52 минут до 13 часов 05 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у К., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, вновь проследовал в 

<

адрес>, где получил от К. денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 и К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана имущество, принадлежащее К., а именно: денежные средства в общей сумме 15

<

***> рублей; таблетки в количестве 5-ти штук неустановленной марки в пакете, не представляющие материальной ценности для К., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив К. значительный ущерб на сумму 15

<

***> рублей. 

Эпизод №

В период времени до 12 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 12 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Г., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 354350042909 76 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя М., путем случайного набора цифр, позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Г. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Г., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Г. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать Г. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания. 

Г., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 41 минуты до 12 часов 51 минуты, ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Г., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 354 028 050 383 16 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал в 

<

адрес>, где получил от Г. денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2 и К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Г. денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, причинив Г. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой П., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: ул. 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 354350042909 76 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Е., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой П., при этом стал разговаривать с ее дочерью П., находящейся в указанной квартире. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П. и П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына П., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать П. одолжить ему денежные средства.

П., присутствующая при телефонном разговоре К. и П., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 34 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 354350042909 76 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил на стационарный телефон П. и, выдавая себя за ее внука, стал просить и убеждать последнюю передать указанную сумму денег через его знакомого, назвав его вымышленными данными - ФИО12, который придет к ее дому.

П., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег, пояснив, что для этого ей необходимо пройти в банк и снять денежные средства со своей банковской карты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 48 минут, ФИО2, находясь в зоне действия базовых станций оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенных по адресам: ул. Т. Снежиной, 

<

адрес>, ул. Т. Снежиной, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон марки «Кромакс» имей: № и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал по указанному К. адресу проживания П. к 

<

адрес>, где встретился с П.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 48 минут до 09 часов 55 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, совместно с П. проследовал в филиал ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: ул. 

<

адрес> с целью снятия денежных средств с банковской карты П.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 48 минут до 09 часов 55 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон марки «Кромакс» имей: № и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, поддерживая телефонный разговор с ФИО2, который для совершения преступления использовал мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, попросил ФИО2 передать трубку указанного телефона П. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 48 минут до 09 часов 55 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, в ходе телефонного разговора с П., продолжая выдавать себя за ее внука, вновь стал просить и убеждать последнюю одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей путем их передачи через его знакомого. 

П., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что указанная сумма денег у нее отсутствует, но у нее имеются денежные средства в сумме 2

<

***> рублей и она согласна их передать. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 48 минут до 09 часов 55 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у П., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, продолжая телефонный разговор с П. от имени ее внука, под предлогом приобретения автомобиля и квартиры, вновь стал просить и убеждать П. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей путем их передачи через его знакомого. 

П., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут П., находясь в филиале ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ул. 

<

адрес>, сняла с принадлежащей ей банковской карты денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, которые в тот же день и в то же время у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> передала ФИО2

С похищенными денежными средствами ФИО2 и К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, принадлежащие П., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив П. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой И., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у И., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 354350042909 7654 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Е., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой И.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за сына И., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что И. обманута и принимает его за сына, К. стал просить и убеждать И. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

И., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у И., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон марки «Кромакс» имей: 911 451 907 429 636 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал к 

<

адрес>, где проживает И., и получил от последней денежные средства в сумме 5 

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 37 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 354350042909 7654 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил на стационарный телефон И. и продолжая выдавать себя за ее сына, стал просить и убеждать И. одолжить ему денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей, а затем денежные средства в сумме 30 

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 37 минут, И., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за сына, полагая, что помогает своему сыну и действует в его интересах, находясь у 

<

адрес>, передала ФИО2 имеющиеся у нее денежные средства в сумме 20 

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами ФИО2 и К. с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана денежные средства в сумме 25

<

***> рублей, принадлежащие И., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив И. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Ф., проживающей в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 358245037751 5232 и сим-карту сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Ф.

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за племянника Ф., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Ф. обманута и принимает его за племянника, ФИО2 стал просить и убеждать Ф. одолжить ему денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, который придет по месту ее проживания.

Ф., заблуждаясь относительно личности ФИО2, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО2 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «Кромакс» имей: 911 451 907 429 636 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., находясь на связи с ФИО2, который для связи с К. использовал мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, проследовал по месту проживания Ф. в 

<

адрес>, где получил от Ф. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 23 минут до 12 часов 31 минуты, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 358245037751 5232 и сим-карту сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вновь позвонил Ф. на стационарный телефон и, продолжая выдавать себя за ее племянника, стал просить и убеждать Ф. одолжить ему денежные средства в сумме 10 

<

***> рублей. В это же время К., находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Ф., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, стал просить и убеждать Ф. одолжить ее племяннику денежные средства в сумме 10500 рублей. 

Ф., догадавшись о преступных намерениях К. и ФИО2, проследовала за мобильным телефоном, чтобы осуществить телефонный звонок своему племяннику. 

В это время К. с похищенными денежными средствами в сумме 3

<

***> рублей покинул квартиру Ф. и совместно с ФИО2 скрылись с места совершения преступления. 

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, принадлежащие Ф., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив Ф. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №

В период времени до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО2 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. 

При этом ФИО2 и К. распределили роли в совершении преступления следующим образом: К., используя информацию из телефонной базы 

<

адрес>, размещенной в свободном доступе в сети «Интернет», содержащую сведения о номерах стационарных телефонов граждан и адресах их проживания, должен подыскать номер стационарного телефона гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. После чего К., используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 358245037751 5232 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш., должен позвонить на указанный стационарный телефон ранее незнакомому гражданину, проживающему в 

<

адрес> и, выдавая себя в ходе телефонного разговора за его родственника, вводя данного гражданина в заблуждение относительно своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о том, что заболел. После чего, К., убедившись, что гражданин обманут и принимает его за родственника, должен попросить и убедить последнего одолжить ему денежные средства путем их передачи через его знакомого, в роли которого должен выступать ФИО2, который придет по месту проживания гражданина. ФИО2 при получении информации от К. о согласии гражданина передать денежные средства, незамедлительно должен проследовать по указанному адресу и получить от обманутого гражданина денежные средства, тем самым похитить совместно с К. денежные средства путем обмана и распорядиться ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

В период времени до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой А., проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 358245037751 5232 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой А.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за родственника А., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что А. обманута и принимает его за родственника, К. стал просить и убеждать А. одолжить ему денежные средства в сумме 1

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, в роли которого должен был выступать ФИО2, который придет по месту ее проживания, при этом уточнил адрес проживания А. 

А., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за родственника, полагая, что помогает своему родственнику и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства и назвала адрес своего проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут ФИО2, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «МТС» имей: 869761020053 309 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО2, находясь на связи с К., который для связи с ФИО2 использовал мобильный телефон марки «Кромакс» имей: 911 451 907 429 636 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал в 

<

адрес>, где проживает А.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в 

<

адрес>, по указанию А. взял с полки в коридоре вышеуказанной квартиры пакет с денежными средствами в сумме 485 

<

***> рублей, принадлежащими А. и скрылся с места совершения преступления, тем самым путем обмана похитил совместно с К. денежные средства у А. в крупном размере.

В результате преступных действий ФИО2 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана принадлежащие А. денежные средства в крупном размере в сумме 485

<

***> рублей, находящиеся в пакете, не представляющем материальной ценности для А., распорядившись ими совместно по своему усмотрению, причинив А. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №

В период времени до 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО3 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО3 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и К., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона ранее незнакомой Б., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Т., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Б.

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за племянника Б., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Б. обманута и принимает его за племянника, ФИО3 стал просить и убеждать Б. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО13, который придет по месту ее проживания.

Б., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО3 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с К. мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., созвонившись с К., который при совершении преступления использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 357577056684 17 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., назвал К. адрес проживания Б. и сообщил, что по указанному адресу необходимо получить денежные средства в сумме 5

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 33 минут до 11 часов 45 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО3, проследовал в 

<

адрес>, где проживает Б.

В это же время, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Б., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, продолжая телефонный разговор с Б., выдавая себя за ее племянника, стал просить и убеждать Б. передать через его знакомого денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, Б., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО3 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала К. денежные средства в сумме 2

<

***> рублей. 

В результате преступных действий ФИО3 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Б. денежные средства в сумме 2

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Б. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. С этой целью ФИО3 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При этом ФИО3 и К. распределили между собой преступные роли в совершении преступления следующим образом: во время совершения ФИО3 и К. мошенничества в отношении ранее незнакомого гражданина, проживающего в 

<

адрес>, в то время, когда К. будет находиться в квартире обманутого ФИО3 гражданина, К., действуя совместно с ФИО3, должен похитить оставленные указанным гражданином без присмотра денежные средства. Похищенными денежными средствами К. и ФИО3 планировали распорядиться в дальнейшем по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, К., находясь в 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес>, где проживает Б., после совершения хищения путем обмана принадлежащих последней денежных средств в сумме 20 

<

***> рублей, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на кражу, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, увидев, что Б. оставила без присмотра принадлежащие ей денежные средства на кровати в спальне вышеуказанной квартиры, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с кровати, расположенной в спальне вышеуказанной квартиры, тайно похитил денежные средства в сумме 145

<

***> рублей, принадлежащие Б. 

С похищенными денежными средствами К. и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, тайно похитили у Б. денежные средства в сумме 145

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Б. значительный ущерб. 

Эпизод №

В период времени до 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО3 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО3 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и К., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскали номер стационарного телефона, установленного в 

<

адрес>, где проживают ранее незнакомые Р.Г. и Р.Р. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> З. 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ранее незнакомого гражданина, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ч., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Р.Р. 

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана денежных средств у Р.Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука Р.Р., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Р.Р. обманута и принимает его за внука, К. стал просить и убеждать Р.Р. одолжить ему денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, который придет по месту ее проживания.

Р.Р., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать требуемую сумму.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 11 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р.Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, сообщил ФИО3 адрес проживания Р.Р., у которой необходимо получить денежные средства в сумме 15

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Р.Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя при совершении преступления мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., поддерживая телефонный разговор с К., который для связи с ФИО3 использовал мобильный телефон неустановленной марки имей: 357577056684 17 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., проследовал в 

<

адрес>, где находились Р.Р. и Р.Г. и получил от последних денежные средства в сумме 15 

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 35 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана у Р.Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в зоне действия базовой станции сотового оператора Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту с абонентским номером 

<

***> вновь позвонил Р.Р. на вышеуказанный стационарный телефон и, продолжая выдавать себя за ее внука, стал просить и убеждать Р.Р. передать через его знакомого сначала денежные средства в сумме 3

<

***> рублей, а затем 45

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 35 минут, Р.Р., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО3 денежные средства в сумме 45

<

***> рублей. 

В тот же день и в то же время, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана у Р.Р., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в том же месте, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту с абонентским номером 

<

***> и продолжая телефонный разговор с Р.Р., попросил передать трубку телефона ее мужу Р.Г. После чего К. продолжил телефонный разговор с Р.Г., в ходе которого, выдавая себя за внука Р.Г., стал просить и убеждать последнего передать через его знакомого денежные средства в сумме 15

<

***> рублей, а затем еще 1

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 35 минут, Р.Г. и Р.Р., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенные последним в заблуждение, полагая, что помогают своему внуку и действуют в его интересах, находясь в 

<

адрес>, передали ФИО3 принадлежащие Р.Г. денежные средства в сумме 205 

<

***> рублей, находящиеся в бумажном конверте, не представляющем материальной ценности для Р.Г., а также принадлежащий Р.Г. массажер, не представляющий материальной ценности для последнего.

В результате преступных действий ФИО3 и К., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана имущество, принадлежащее Р.Г., а именно: денежные средства в сумме 205

<

***> рублей, находящиеся в бумажном конверте, не представляющем материальной ценности для Р.Г.; массажер, не представляющий материальной ценности для Р.Г., и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Р.Г. значительный ущерб на сумму 205

<

***> рублей. 

Эпизод №

В период времени до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО3 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО3 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой Л., проживающей в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой Л. 

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за племянника Л., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что заболел. Убедившись, что Л. обманута и принимает его за племянника, ФИО3 стал просить и убеждать Л. одолжить ему денежные средства в сумме 2 

<

***> рублей или 3

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО14, который придет по месту ее проживания.

Л., заблуждаясь относительно личности ФИО3, не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая ФИО3 за племянника, полагая, что помогает своему племяннику и действует в его интересах, согласилась передать денежные средства в сумме 3 

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 24 минуты ФИО3, находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с К. мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., созвонившись с К., который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 53602 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., назвал последнему номер квартиры, в которой проживает Л. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от Л. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 24 минут до 09 часов 30 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у Л., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу ФИО3, проследовал в 

<

адрес>, где получил от Л. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

С похищенными денежными средствами К. и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Л. денежные средства в сумме 3

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив Л. ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №

В период времени до 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 и К. с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана. С этой целью ФИО3 и К. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств у ранее незнакомого им гражданина, проживающего на территории 

<

адрес>. При этом ФИО3 и К. распределили между собой преступные роли. 

В период времени до 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, К., реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого им гражданина, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя телефонную базу 

<

адрес>, размещенную в сети «Интернет», подыскал номер стационарного телефона ранее незнакомой С., проживающей в 

<

адрес> З. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> З. 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя Ш., позвонил на стационарный телефон с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

***>, ранее незнакомой С.

К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, выдавая себя за внука С., вводя последнюю в заблуждение и обманывая, стал просить и убеждать С. одолжить ему денежные средства в сумме 5

<

***> рублей, путем их передачи через его знакомого, назвав его вымышленными данными – ФИО6, который придет по месту ее проживания.

С., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, согласилась передать указанную сумму денег. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут К., находясь в зоне действия базовой станции оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы», расположенной по адресу: ул. Дуси К., 

<

адрес> З. 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, используя для связи с ФИО3 мобильный телефон марки «Самсунг» имей: 352475071880 536 02 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя К., созвонившись с ФИО3, который при совершении преступления использовал мобильный телефон марки «Алкатель» имей: 865794020605 996 и сим-карту оператора сотовой связи Новосибирского филиала ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя О., назвал последнему номер квартиры, в которой проживает С. и сообщил, что по данному адресу необходимо получить от С. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 38 минут до 10 часов 40 минут, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с К. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с К., группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу и в пользу К., проследовал в 

<

адрес> З. 

<

адрес>, где получил от С. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 45 минут, К., продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у С., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, выполняя свою роль в совершении преступления, используя мобильный телефон неустановленной марки имей: 353705079317 8804 и сим-карту с абонентским номером 

<

***>, позвонил на вышеуказанный стационарный телефон С. и, продолжая выдавать себя за ее внука, вновь стал просить и убеждать С. передать через его знакомого, находящегося в ее квартире, денежные средства в сумме 3

<

***> рублей. 

С., заблуждаясь относительно личности К., не подозревая о его преступных намерениях, введенная последним в заблуждение, принимая К. за внука, полагая, что помогает своему внуку и действует в его интересах, сообщила, что денежные средства у нее отсутствуют. 

С похищенными денежными средствами в сумме 5 

<

***> рублей К. и ФИО3 с места совершения преступления скрылись. 

В результате преступных действий К. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у С. денежные средства в сумме 5

<

***> рублей и распорядились ими совместно по своему усмотрению, причинив С. значительный ущерб. 

В судебном заседании подсудимые виновными себя в содеянном признали в полном объеме, согласились с предъявленным обвинением, подтвердили, что поддерживают свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив при этом, что осознают характер и последствия своего ходатайства, заявили его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитниками. Защитники также поддержали ходатайство подсудимых. 

Участвующий в деле государственный обвинитель, потерпевшие не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 и ФИО3 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, заявили его добровольно и после проведения консультации с защитником. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация действий ФИО2 по: 

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 28) – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 13, 16, 17, 29) – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №) – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину,

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 10, 31, 37) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору; 

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 3, 5, 9, 11, 12, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 32, 33, 34, 35, 36) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 38) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

ФИО3 по:

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №) – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 13, 16, 17) – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 42) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 9, 11, 12, 14, 18, 19, 20, 21, 39, 41, 43) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

ч 3. ст. 159 УК РФ (эпизод №) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - верна, 

а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьй, роль и степень участия каждого в общих преступлениях. 

ФИО2 и ФИО3 по всем эпизодам дали явки с повинной, положительно характеризуются, ФИО2 имеет на иждивении двоих малолетних детей. Указанные обстоятельства суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые направлены против собственности, их количество, участие каждого из подсудимых в их совершении, данные о личности виновных, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 и ФИО3 наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы, поскольку иными, более мягкими мерами исправление подсудимых суд считает невозможным. Оснований для применения к подсудимым положений ст. 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказания в виде лишения свободы ФИО2 и ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Назначение ФИО2 и ФИО3 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, а за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа, суд считает нецелесообразным.

При определении размера наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизодам №, 8, 13, 16, 17, 27, 28, 29 в отношении ФИО2 и по эпизодам №, 8, 13, 16, 17 в отношении ФИО3

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

По уголовному делу заявлены иски о возмещении вреда, причиненного преступлением: С. в размере 9500 рублей, К. в размере 5

<

***> рублей, Т. в размере 4

<

***> рублей, Ф. в размере 112

<

***> рублей, Г. в размере 29

<

***> рублей, Р. в размере 8

<

***> рублей, С. в размере 4

<

***> рублей, П. в размере 6

<

***> рублей, Б. в размере 7

<

***> рублей, Ш. в размере 17

<

***> рублей, Л. в размере 1

<

***> рублей, М. в размере 7

<

***> рублей, С. в размере 9

<

***> рублей, Щ. в размере 5

<

***> рублей, В. в размере 1

<

***> рублей, Б. в размере 25

<

***> рублей, Б. в размере 5

<

***> рублей, Б. в размере 4

<

***> рублей, Т. в размере 26

<

***> рублей, К. в размере 15

<

***> рублей, Г. в размере 1

<

***> рублей, П. в размере 3

<

***> рублей, И. в размере 25

<

***> рублей, Ф. в размере 3

<

***> рублей, А. в размере 485

<

***> рублей, Б. в размере 165

<

***> рублей, Р.Г. в размере 205

<

***> рублей, Л. в размере 3

<

***> рублей, С. в размере 5

<

***> рублей. 

Как следует из материалов уголовного дела, на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, протокола наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на: имущество, принадлежащее ФИО3: сотовый телефон «Самсунг» имей №, денежные средства в сумме 13700 рублей, сотовый телефон «Алкатель» имей №, карту памяти «SP» объемом 4 Гб, сотовый телефон «Моторола» имей №; имущество, принадлежащее ФИО2: сотовый телефон «МТС» имей 1: №, имей 2: №, карту памяти «Кингстон» объемом 16 Гб, денежные средства в сумме 1200 рублей, сотовый телефон «Кромакс» имей 1: №, имей 2: № (т. 23 л.д. 160-161).

Учитывая, что судом удовлетворены исковые требования потерпевших, следует обратить взыскание на денежные средства в размере 13700 рублей, принадлежащие ФИО3 (квитанция №) и на денежные средства в размере 1200 рублей, принадлежащие ФИО2 (квитанция №), находящиеся на депозитном счете в ГУ МВД России по 

<

адрес>, сняв в этой части арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно материалам дела, сотовые телефоны «Samsung» («Самсунг») имей №, «ALCATEL one touch idol 2 MINI L» («Алкатель») имей № 96, «МТС» имей 1: №, имей 2: № с картой памяти «Кингстон» объемом 16 Гб использовались подсудимыми при совершении преступлений, как средства их совершения, в связи с чем суд полагает необходимым арест с указанного имущества снять, решить его судьбу в порядке ст. 81 УПК РФ.

На остальное арестованное имущество, принадлежащее подсудимым, суд полагает необходимым обратить взыскание в счет погашения исковых требований, заявленных потерпевшими. 

Вещественные доказательства: детализации телефонных соединений, выписка из банка, следу рук, образцы отпечатков пальцев, расписка, сводки по прослушиванию телефонных переговоров, диски с результатами ОРМ, приговор З. районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить на хранение в материалах уголовного дела;

лист бумаги с рукописными записями, кассовые чеки и их дубликаты, картонные коробки из-под сотовых телефонов и сим-карт, пластиковые основы сим-карт, сим-карты, бланк договора об оказании услуг, копия договора об оказании услуг, банковские карты, на основании п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

картонная коробка из-под планшета с гарантийным талоном, модем сотовой компании «МТС», жесткий диск, медицинское заключение по результатам освидетельствования на имя ФИО2 на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вернуть по принадлежности ФИО2;

сим-карту «МТС» с серийным номером № 19, сим-карту «Мегафон» с серийным номером №, карту памяти (флеш накопитель) объемом 32 Гб на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вернуть по принадлежности ФИО3;

сотовый телефон «Samsung» («Самсунг») имей № с сим-картой «Теле 2» с серийным номером F № 79 (с абонентским номером №), сотовый телефон «ALCATEL one touch idol 2 MINI L» («Алкатель») имей № 96, сотовый телефон «МТС» имей 1: №, имей 2: № с двумя сим-картами и картой памяти «Кингстон» объемом 16 Гб на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, к которым в том числе относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, судья

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №), ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 28), ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 13, 16, 17, 29), ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №), ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 10, 31, 37), ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 3, 5, 9, 11, 12, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 32, 33, 34, 35, 36), ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 38) и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 28) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы (по каждому эпизоду);

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 13, 16, 17, 29) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы (по каждому эпизоду);

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 10, 31, 37) в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы (по каждому эпизоду);

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 3, 5, 9, 11, 12, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 32, 33, 34, 35, 36) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы (по каждому эпизоду);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 38) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы (по каждому эпизоду).

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи 8 судебного участка Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 4 года 6 месяцев 15 дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №), ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №), ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 13, 16, 17), по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 42), ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 9, 11, 12, 14, 18, 19, 20, 21, 39, 41, 43), ч 3. ст. 159 УК РФ (эпизод №) и назначить наказание:

по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 13, 16, 17) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы (по каждому эпизоду);

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 42) в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы (по каждому эпизоду);

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизоды №, 9, 11, 12, 14, 18, 19, 20, 21, 39, 41, 43) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы (по каждому эпизоду);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод №) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО3 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением в пользу Ф. – 112

<

***> рублей, в пользу Г. – 29

<

***> рублей, в пользу Р. – 8

<

***> рублей, в пользу С. – 4

<

***> рублей, в пользу П. – 6

<

***> рублей, в пользу Б. – 7

<

***> рублей, в пользу Л. – 1

<

***> рублей, в пользу М. – 7

<

***> рублей, в пользу С. – 9

<

***> рублей.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением в пользу С. – 9500 рублей, в пользу К. – 5

<

***> рублей, в пользу Т. – 4

<

***> рублей, в пользу Ш. – 17

<

***> рублей, в пользу Щ. – 5

<

***> рублей, в пользу В. – 1

<

***> рублей, в пользу Б. – 25

<

***> рублей, в пользу Б. – 5

<

***> рублей, в пользу Б. – 4

<

***> рублей, в пользу Т. – 26

<

***> рублей, в пользу К. – 15

<

***> рублей, в пользу Г. – 1

<

***> рублей, в пользу П. - 3

<

***> рублей, в пользу И. - 25

<

***> рублей, в пользу Ф. - 3

<

***> рублей, в пользу А. - 485

<

***> рублей.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением в пользу Б. - 165

<

***> рублей, в пользу Р.Г. - 205

<

***> рублей, в пользу Л. - 3

<

***> рублей, в пользу С. - 5

<

***> рублей.

Обратить взыскание в счет погашения исковых требований, заявленных потерпевшими, на денежные средства в размере 13700 рублей, принадлежащие ФИО3 (квитанция №) и денежные средства в размере 1200 рублей, принадлежащие ФИО2 (квитанция №), находящиеся на депозитном счете в ГУ МВД России по 

<

адрес>, а также на сотовый телефон «Моторола» имей №, сотовый телефон «Кромакс» имей 1: №, имей 2: №, карту памяти «SP» объемом 4 Гб, сняв в этой части арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Арест, наложенный на сотовые телефоны «Samsung» («Самсунг») имей №, «ALCATEL one touch idol 2 MINI L» («Алкатель») имей № 96, «МТС» имей 1: №, имей 2: № с картой памяти «Кингстон» объемом 16 Гб снять.

Вещественные доказательства: 

детализации телефонных соединений, выписку из банка, следы рук, образцы отпечатков пальцев, расписку, сводки по прослушиванию телефонных переговоров, диски с результатами ОРМ, приговор З. районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

лист бумаги с рукописными записями, кассовые чеки и их дубликаты, картонные коробки из-под сотовых телефонов и сим-карт, пластиковые основы сим-карт, сим-карты, бланк договора об оказании услуг, копия договора об оказании услуг, банковские карты, сотовый телефон «Samsung» («Самсунг») имей № с сим-картой «Теле 2» с серийным номером F № 79 (с абонентским номером №), сотовый телефон «ALCATEL one touch idol 2 MINI L» («Алкатель») имей № 96, сотовый телефон «МТС» имей 1: №, имей 2: № с двумя сим-картами и картой памяти «Кингстон» объемом 16 Гб - уничтожить;

картонную коробку из-под планшета с гарантийным талоном, модем сотовой компании «МТС», жесткий диск, медицинское заключение по результатам освидетельствования на имя ФИО2 - вернуть по принадлежности ФИО2;

сим-карту «МТС» с серийным номером № 19, сим-карту «Мегафон» с серийным номером №, карту памяти (флеш накопитель) объемом 32 Гб - вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию Новосибирского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденными – содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.

<

адрес>